
Чи має право ФОП на загальній системі оподаткування включити до 

складу витрат суму сплачених податків, зборів , які пов’язані з 

проведенням господарської діяльності? 
 

ЗІР, категорія 104.05 

Порядок оподаткування доходів фізичних осіб – підприємців визначений ст. 177 

Податкового кодексу України від 02 грудня 2010 року № 2755-VI із змінами та доповненнями 

(далі – ПКУ). 

Відповідно до п. 177.2 ст. 177 ПКУ об’єктом оподаткування є чистий оподатковуваний 

дохід, тобто різниця між загальним оподатковуваним доходом (виручка у грошовій та 

негрошовій формі) і документально підтвердженими витратами, пов’язаними з господарською 

діяльністю такої фізичної особи – підприємця. 

Пунктом 177.4 ст. 177 ПКУ визначено перелік витрат, безпосередньо пов’язаних з 

отриманням доходів фізичною особою – підприємцем від провадження господарської 

діяльності на загальній системі оподаткування, зокрема: 

 суми податків, зборів, які пов’язані з проведенням господарської діяльності такої 

фізичної особи – підприємця (крім податку на додану вартість для фізичної особи 

– підприємця, зареєстрованого як платник податку на додану вартість, та 

акцизного податку, податку на доходи фізичних осіб з доходу від господарської 

діяльності, податку на майно);  

 суми єдиного внеску на загальнообов’язкове державне соціальне страхування у 

розмірах і порядку, встановлених законом; платежі, сплачені за одержання 

ліцензій на провадження певних видів господарської діяльності фізичною особою 

– підприємцем, одержання дозволу, іншого документа дозвільного характеру, які 

пов’язані з господарською діяльністю фізичної особи – підприємця (п.п. 177.4.3 

п. 177.4 ст. 177 ПКУ). 


